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тАкризи
ба диссертатсияи Асрорзода Абдулло Саттор дар мавзуи <<Такмили

механизми хамкории давJIат бо субъектхои социбкорй дар шароити рушди
устувори иктисодй>> барои дарёфти дарачаи ипмии номзади илмхои ицтисодй
а:} рУйи ихтисоси 5.2. - Иктисодиёт (5.2.|З. - trkтисодиёти социбкорй)
пешниход шудааст.

Мутобицати мавзуъ ва муцтавои диссертатсия ба шиносномаи
ихтисоси илмй. ,Щиссертатсия Асрорзода Абдулло Саттор ба бандцои зерини
IТТцц9gн9цзц номýйи ихтисосхои КоА-и н€lзди Президенти Чумхур""
Тоцикистон барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои ицтисодй аз руйи
ихтисоси 5.2. - Ищтисодиёт (5.2.13. - Ицтисодиёти социбкорй) мутобикат
мекунад: 1. Рушди нЕвариrI ва методологияи социбкорй; тацияи методикаи
ташкили фаъолият дар шаклхои мухталифи социбкорй; З. (онуният ва

тамоили рушди социбкорй дар шароити муосир; 8. Танзим ва дастгирии
давлатии фаъолияти социбкорй; 10. {олат ва дурнамои низоп/цои

байналмила"llй, миллй ва минтакавии социбкорй, ,tлокамандии оIINо; 15.

Ташаккул ва рушди фазои мусоиди социбкорй; 18. Маблагryзорй дар
пешбурди самараноки фаъолияти социбкорй; 19. Ташкили хамкории
сохторх,ои хокимияти давлатй ва бахши социбкорй; 20. Шарикии давлат ва

бахши хусусй дар фаъолияти социбкорй.
Мубрамии мавзуи таццицот. Дар шароити муосири рушди

ищтисодиёти цацонй, ки бо равандхои босуръат4 чахонишавй, ракамикунонй,
рушди ицтисоди сабз, татбищи технологияцои инноватсионй ва шиддат
гирифтани рацобат дар бозорхои миллй ва байналмилаrrй тавсиф мегардад,
социбкорй ба яке Еlз омиJD{ои к€tлидии таъмини рушди устувоfи ицтисодй

табдил ёфтааст. Тацрибаи кишвархои пешрафта нишон медихад, ки рушди
устувори ицтисодй, баланд гардидани рацобатпжирии иктисоди миллй,

чалби сармоягузорй ва таъсиси чойхои нави корй дар бисёр маврид аз сатхи

рушди бахши хусусй ва самаранокии цамкории давлат бо субъектцои
солибкорй вобастагии мустаким дорад. ,Щар ин замина,-татттаккул ва такмили
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механизмхои муосири цамкории давлат ва сохибкорй хамчун яке аз самтхои
муNими сиёсати иктисодЙ ва шарти зарурии рушди устувор арзёбй мегардад.

Дар Чумхурии Точикистон низ рушди социбкорй ва бiхши хусусй
цамЕIун омили N,цгr{ими таъмини рушди ицтисодй ва баланд барлоштани сатхи

нек!ацволии ахолй эътироф гардидааст. Дар сопхои охир барои бецтар

намудани ]чtухити социбкорй, цалби сармояryзорй, дастгирии истецсолоти

ватанй ва рушди шарикии давлат ва бахши хусусй як катор ислохоти
ицтисодй амалй гардидаанд. Бо вr{уди ин, тахJIили вЕlзъи кунунй нишон
медихад, ки дар фаъолияти субъектцои сохибкорй ва низоми Nамкории онNо

бо мацомоти давлатй цануз хам як цатор мушкилоти хЕtлт.шаб бокй мондаанд.
Аз цумла, махдуд будани дастрасй ба захирахои молиявй, сатNи нисбатан

баланди арзиши карзхо, нокифоя будани рутттли инфрасохтори дастгирии
социбкорй, хизматрасоницои машваратй ва иттилоотй, инчунин самаранокии

нокифояи баъзе воситахои дастгирии давлатй аз чумлаи чунин мушкилот
мебошанд.

{амзамон, таNаввулоти муосири ицтисодй ва ryзариши тадричии

иктисоди миллй ба принсипхои рушди устувор, иктисоди сабз ва ицтисоди

рацамй зарурати бознигарй ва такмили муносибатхои давлат ва бахши
хусусиро ба миён овардааст. Дар чунин шароит истифодаи шакпхои нави

цамкорй, ryстариши шарикии давлат ва бахши хусусй, рушди
хизматрасонихои рацамй, такмили механизмNои дастгирии сармояryзорй ва

чорй намудани воситахои инноватсионии танзими социбкорй ахамиrIти

бештар пайдо менамояд. Ин та.ilаб мекунад, ки механизмхои мавчудаи

хамкории давлат бо субъектцои социбкорй ба шароити нави ицтисодй

мутобиц гардонида шудЕt, самаранокии онхо баланд бардошта шавад.

Аз ин рУ, тахщици асосхои назариявй ва методологии хамкории давлат
бо субъектцои сохибкорй, ом!зиши тацрибаи амыIии таIттIшIли чунин цамкорй
ва тахиrIи пешниходхои илмй оид ба такмили механизми м€вкур дар шароити

рушди устувори иrqтисодй ахамиrIти N{р(ими илмй ва ама-rrй дорад. Махз

цамин омилхо мубрамият ва ахамияти махсуси мавзуи диссертатсионии
Асрорзода А.С.-ро муайян намуда, зарурати анчом додани тахкикоти

хамачонибаро дар ин самт асоснок менамоянд.

Щараqаи навгонии натичацои дар диссертатсия бадастомада ва
нуктацои илмие, ки барои цимоя пешницод мешаванд.

Навгонии илмии тахкицот дар он ифода меёбад, ки дар диссертатсиrI
механизми рушди хамкории макомоти давлатй ва сохторхои сохибкорй дар
шароити ryзариш ба рушди устувори иктисодй асоснок карда шудааст. Ба
натичахои мухимтарини тахкикоти диссертатсионй, ки навгонии илмии онро

муайян мекунанд, фарогири нуктаNои зерин мебошанд:



- му€tilлиф дар тахкикоти диссертатсионй равиши нави илмию методии

хамкории сохторхои давлатй ва субъектхои социбкориро хамтун унсури
мухими рушди устувор та\Lтя намудааст. Ба андешаи у, чунин цамкорй бояд

хамчун механизми хамохангсозии манфиатцои ицтисодй, ицтимой ва экологй
амаJI намояд. Дар ин раванд, накши каslидй дар татттаккули I\dр(ити

институтсионалй ва муайян намудани самтхои рушди иктисодй ба давлат
воryзор мегардад. Дар навбати худ, субъектхои социбкорй цамтун манбаи

чалби сармояryзорй, татбици инноватсияцо ва истифодаи самараноки
захирахо . баррасй мешаванд. Чунин равиш зарурати мутобицсозии
механизмNои хамкории байни давлат ва бахши хусусиро ба шароити муосири
ицтисодй талаб менамояд;

- дар асоси тахлипи анчомдодашудаи рушди социбкорй дщ {умцурии
Точикистон тамоюлхои асосии рушди он ва хусусиrIтхои калидй ошкор
гардида, самтхои мухими хамкории давлат ва бахши хусусй муайян карда
шудаанд. ,Щиссертант ба хулоса омадааст, ки сарфи н€вар аз афзоиши
шуIиораи субъектцои социбкорй ва тахкими мавцеи бахши хусусй дар
иктисоди миллй, мавкеи асосиро то хол социбкории хурд ва инфиродй ишгол
менамояд. {амзамон, омилхои асосие, ки рушди социбкории миёна ва
к€tлонро махдуд месозанд, нокифоя будани дастрасй ба захирахои моJIиявй ва
нигох доштани сатхи баланди фоизцои царзй мебошанд, ки ба таври чиддй

ryстариши фаъолияти социбкориро душвор мегардонанд;
- дар асоси тахлили рушди социбкорй дар Чумхур"" Точикистон

тамоюлхо ва махдудиятхои мухити социбкорй муайян гардидаанд, ки
махдудиlIти дастр асй ба захирахои молиrIвй ва нокифоягии инфрасохтори

дастгирй хамчун омилхои асосии боздорандаи фаъолиrIти сошабкорй баромад
мекунанд;

- дар диссертатсиrI самтцои асосии такмили х,амкории давлат ва

субъектцои социбкорй дар шароити рацамисозии иктисодиёт ва ryзариш ба

рушди устувор муайян карда шудаанд. Асоснок карда шудааст, ки истифодаи
технологиrIхои рацамй дар идоракунии давпатй, таъсиси платформацо барои

цамкории субъектцои социбкорй ва давлат, рушди иктисоди сабз ва татбици
механизмхои шарикии давлативу хусусй метавонанд самаранокии сиёсати

давлатй дар сох,аи социбкориро баланд барлоранд. Щар ин робита зарурати
такмили сиёсати давлатй бо дарназардошти равандNои рацамикунонй,
дастгирии ташаббусхои сабз ва хавасмандгардонии социбкории
инноватсионй исбот карда шудааст;

- модели мукаммаJIи такмили механизми хамкории давлат бо
субъектцои сохибкорй rrешницод гардидааст, ки дар он хамгироии воситахои
институтсионалй, ицтисодй ва молиrIвии дастгирии социбкорй пешбинй



карда мешавад. Модели тахияшуда бр фароцамсозии шароити мусоиди

рушди социбкорй, таквияти заминахои институтсионаJIии дастгирй,

сафарбарсозии сармояи хусусй ба самтцои афзалиятноки ицтисод ва баланд

бардоштани самаранокии хамкории давлат ва бахши хусусй равона
гардидааст. Татбики чунин модел имкон медихад, ки х€lI\4кории давлат ва

бахши социбкорй ба сатхи сифатан нав бароварда шуда, рушди социбкории

инноватсионй, ращобатпЕtзирии иктисоди миллй ва таъмини рушди устувори
иктисод дар Чумцурии Точикистон таъмин карда шавад;

- консепсияи такмилёфтаи хамкории давлат ва субъектхои социбкорй

дар шароити рушди устувори ицтисодй пешниход гардида, хамкории онхо

хамчун низоми хамгирои танзими муносибатNои иктисодй, ицтимой ва

экологй асоснок шIудааст, ки мутобиксозии механизми онро ба талаботи

ракамикунонии иктисод ва рушди иктисоди сабз пешбинй менамояд;

- самтхои афзаолиятноки такмили хамкории давлат ва бахши хусусй

муайян гардидаанд, ки ба рацамикунонй, рушди иктисоди сабз ва ryстариши
шарикии давлату бахши хусусй хамчун омилхои кЕtпидии баланд бардоштани

самаранокии сиёсати социбкорй такя менамоянд;
_ модели такмилёфтаи хамкории давлат ва субъектцои социбкорй

пешниход шудааст, ки ба хамохангсозии фишангцои институтсионалй,

иктисодй ва молиявй асос ёфта, ба рушди инфрасохтори социбкорй,

фаъолсозии сармояryзорй ва тахкими ращобатпазирии иктисоди миллй

равона гардидааст.

Сацми илмии довталаб дар цалли масъалаи илмй ё коркарди
муаммоцои илмй бо арзёбии ацамияти он. Сахми ш€lхсии довталаб дар

тахкикот дар тахиrIи консепсияи илмии тахкикот; муайян намудани самтхои

асосии ом!зиши масъ€uIа, интихоби усулхои мувофици тадкикот ва ба даст

овардани натичахоиилмии нав ифода меёбад.

Дар цараёни тахцицот довталаб мустакилона тахJIили назариrIвии

масъалахои марбут ба х,амкории давлат ва субъектцои сохибкориро анчом

доде, хусусиятхо, тамоюдхо ва IýоЕуниятх,ои рушди чунин хамкориро дар

шароити рушди устувори иктисодй муайян намудааст. Дар асоси ом!зиши
в€tзъи муосири рушди социбкорй ва низоми дастгирии давлатии он дар

Чумхурии Тоцикистон омиJIхои таъсиррасон, мацдудиJIтхо ва мушкилоти

асосии рушди хамкории давлат ва бахши хусусй ошкор ва арзёбй гардидаанд.

Дз чониби довт€uIаб тахлили хамачонибаи нишондихандахои ицтисодй,

санадNои меъёрии хукуцй, барномацои давлатй ва тацрибаи пешцадами

байналмилалй ryзаронида шуд4 дар ин замина роххои баланд бардоштани

самаранокии хамкории давлат бо субъектцои социбкорfr асоснок карда

шудаанд. {амчунин, пешниходхои илмй ва тавсияхои амалй оид ба такмипи



механизмцои институтсионаirй, иктисодй ва ташкилии хамкории давлат ва

бахши хусусй тахия гардидаанд.

натичах,ои илмии дар диссертатсия бадастомада, хулосаNо, тавсиrtЦо ва

пешних,одхои амаJIии пешницодшуда махсули фаъолияти мустацилонаи

илмии довталаб буда, сахп4и шахсии Уро дар х€tлли масъаJIахои н€вариявй ва

амаJIии такмили механизми хамкории давлат бо субъектхои социбкорй дар

шароити рушди устувори ицтисодй инъикос менамоянд,

натичацои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахамияти

илмй ва амалии онцо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии

дархостшаванда мумкин аст.

щиссертатсияи такризшаванда аз номц!и ихтисорахо, мукаддима, се

боб, нух зербоб, хулосаю пешних,одот ва руйхати адабиёт иборат аст.

Мултавои асосии TaXKpIKoT дар 17 б сацифаи компютерй оварда шуда,

фарогири 1 8 чадвал, 10 расм ва 2 диаграмма мебошад. Р!йхати адабиёт аз

140 номryй иборат аст. '

Дар мукцадима N{р{иммияти мавзуи тахкикоти диссертатсионЙ ва

дарачаи коркарди он асоснок карда шуда, Хадаф, вазифацо, объект, IIредмет,

фарзияИ тахкикоТ, навоваРихоИ илмй, асосхоИ н€варияВи ва амаЛИИ ТаХЦ,IКОТ

мавриди ом!зиш ва тахщик карор гирифта, дар бораи татбици натичахои кор

маълумот дода шудааст.

Боби аввztл <<Дсосхои илмию нЕвариrIвии хамкории давлат бо

субъектцои сохибкорй дар шароити рушди устувори ицтисодй>> моци,Iт ва

накши хамкории давлат бо субъектцои социбкорй дар таъмини руттЦИ

устувори иктисодй мавриди тахкиц карор дода шуда, нацши танзим ва

дастгирии давлатии сохибкорй, интунин шарикии давлат ва бахши хусусй

дар . ташаккули хамкории самараноки давлат ва бахши хусусй баррасй

гардидааст.

,Щар диссертатсиrI асосх,ои назариrIвии хамкории давлат ва субъектцои

социбкорй дар шароити рушди устувори ицтисодй мавриди тахкиц карор

гирифта, мохият, мазмун ва ахами яти йн раванд дар рушди иктисодиёти

муосир муайян карда шудааст. ,Щар натичаи тахJIил мукаррар гардид, ки

рушди устувор хамчун консеIIси5Iи муосири рушди ицтисодй хамохангсозии

манфиатцои ищтисодй, ицтимой ва экологиро такозо намуда, ташаккули

шакJIхои нави цамкорй байни давлат ва бахши хусусиро талаб менамояд.

исбот .шудааст, ки дар шароити афзоиши тахдидх,ои экологй, тагйирёбии

икпим ва мацдуд гардидани захирахои табий, хамкории муассири давлат ва

социбкорй ба яке €в омилхои мух,имми таъмини рушди дарозмуддат ва

рацобатп азирии ицтисоди миллй табдил меёбад. Дар баробари ин, дар

тадц,IкоТ накш ва чойгох,и танзими давлатЙ дар таттJаккул ва рушди



муносибатхои байнч давлат ва субъектхои социбкорй халачониба арзёбй
гардидааст. МуаЙян карда шудааст, ки танзими давлатй цамчун воситаи
муNими татбищи сиёсати ицтисодй барои фароцам овардани Ndр{ити мусоиди
социбкорй, нигохдории мувозинати бозорй, цифзи манфиатцои
иштирокчиёни фаъолияти иктисодй ва тахкими заминаNои институтсионЕtлии

хамкории давлат ва бахши хусусй ахамиrIти калидй дорад.

{амчунин, асоснок гардидааст, ки дар шароити ицтисоди муосир
дастгирии давлатии сохибкорй бояд хамчун низоми мукаммали тадбирцои
иктисодЙ, молиявЙ, хукукй, институтсионалй ва инфрасохторй баррасй карда
шавад. Татбици самараноки чунин тадбирцо имконият фароцам меорад,

фаъолияти социбкорй ryстариш ёфта, сатхи сармояryзорй, навоварй

рацобатпазирии субъектцои хочагидор баланд бардошта шуда, хамзЕlмон
самаранокии хамкории давлат ва бахши хусусй таквият ёбад фасми 1,

сац.18).

Дар тадкицот асоснок карда шудааст, ки дастгирии давлатии социбкорй

хамчун унсури мухими сиёсати иктисодй тавассути истифодаи мацмуи

фишангцои молиявй, андозй, институтсионалй ва иттилоотй ба рушди

ки
ва

фаъолияти социбкорй мусоидат менамояд. Муаллиф цайд мекунад, ки
татбици имтиёзхои андозй, субсидияло, |рантхо, кафолатцои давлатй ва

меорад, ки дастрасиихизматрасонихои машваратй имкониlIт фароцам
субъектцои социбкорй ба захирахои молиявй ва инфрасохторй бецтар
гардида, самаранокии фаъолияти онхо баланд бардошта шавад. Дар ин
замина, чорЙ намудани технологияNои рацамЙ ва механизмхои муосири
дастгирй цамчун омили NIухими такмили хамкории давлат ва сохrrбкорй
арзёбй мегардад.

{амчунин, дар диссертатсия шарикии давлат ва бахши хусусй хамчун
яке ж шаклхои самараноки хамкории давлат бо субъектцои социбкорй
мавриди омузиш карор гирифтааст. Муайян карда шудааст, ки дар шароити
мацдудияти захираNои давлатй, афзоиши та.пабот ба рушди инфрасохтор ва
хизматрасони{ои ичтимой, инчунин татбици лоих,ацои дорои ацамияти
стратегй, истифодаи механизмхои шарикии давлат ва бахши хусусй ах,амиrIти
махсус паЙдо менамояд. Асоснок гардидааст, ки чунин шакJIи цамкорЙ имкон
медихад захирахо ва имкониrIтхои давлат ва бахши хусусй муттацид гардида,
самаранокии татбици лоицахои ицтисодй ва ичтимой баланд бардошта шавад
(расми 2, сац.79).

Муаллиф шарикии давлат ва бахши хусусиро цамчун шакJIи муосири
цамкории институтсионалй арзёбй намуда, асоснок менамояд, ки он на танхо
воситаи чшби сармояи хусусй, балки механизми хамгироии захирахо,
тацсимОти хавфх,о ва масъулият, инчунин татбики самараноки лоиNацои



ИНфРаСОХТорй Ва ичтимой мебошад. Муайян гардидааст, ки самаранокии ин
модел аз мавчудиrIти му{ити мусоиди хукукй, механизмхои устувори
МОЛИЯВЙ Ва низоми самараноки мониторинг вобаста буда, истифодаи он ба

РУшДи сармояryзорЙ, чорЙ намудани HaBoBapIтлo, бецтар гардидани сифати
ХИЗМаТрасоницои .1амъиятй ва баланд бардоштани самаранокии идоракунии
давлатй мусоидат менамояд.

ДаР хУлосаи боби авваJI асосNои назаршIвии хамкории давлат бо
СУбъектцои социбкорй цамъбаст гардида, мохият, принсипхо ва шакJIхои
аСОСИИ ЧУнин цамкорЙ муаЙян карда шудаанд. {амчунин, накши давлат дар
ТаШаккУЛи мухити мусоиди социбкорй ва ахамиrIти хамкории давлат ва
бахши хусусй цамчун омили мухими чалби сармояryзорй, рушди
ИННоВаТсионЙ ва таъмини рушди устувори ицтисодЙ асоснок карда шудааст.

Боби дуюми диссертатсия' ки <<Тацlили вазъи муосири рушд ва
цамкории давлат бо субъектхои социбкорЬ (сац. 62-95) номryзорй шудааст,

УНВОНц! В€IЗъи муосир ва тамоюлцои асосии хамкории давлат ва бахши
СОЦИбКОриро мавриди тах,лил царор дода аст. ,,Щар ин замина, нацIrIи хамкории
давлат ва субъектцои социбкорй дар рушди устувори ицтисодй арзёбй
ГаРДиДа, рУшди низоми молиявй ва шарикии давлату бахши хусусй хамчун
омили муNими устувории социбкорй баррасй гардидааст.{амзамон, таqрибаи
чахонии хамкории самараноки давлат бо субъектцои социбкорй тахлил
гардида, имкониятхои истифодаи он дар шароити миллй муайян карда
шудаанд.

Дар диссертатсия вЕlзъи муосири рушди фаъолияти социбкорй дар
чумцурии Тоцикистон мавриди тацлили амик царор гирифтааст. Муайян
шудааст, ки дар солхои охир рушди социбкорй тамоюли мусбат дошта,
шумораи субъектцои хочагидор мунтчвам афзоиш ёфтааст. {амзамон,
таNJIили сохтории бахш нишон медихад, ки кисми асосии субъектцои
социбкориро сохибкорони инфиродй ташкил дода, дар ташаккули муNити
социбкории кишвар накши N/гр{им мебозанд.

Дар тадкикот инчунин рушди низоми молиявй ва нацши он дар
ДасТГирии фаъолияти социбкорй ва тахкими х€tмкории давлат бо бахши
хУсУсй арзёбЙ шудааст. Асоснок гардидааст, ки таъмини суботи
Макроиктисодй, рушди институтх,ои молиявй ва тавсеаи имкониrIтхои
маблагryзорй барои рушди социбкорй ва татбици лои:{ах,ои сармояryзорй
заминаи мусоид фароцам меоранд.

Щар натичаи тахлил муайян карда шудааст, ки ryстаришIи фарогирии
молиявЙ, рушди цисоббаробаркуницои гаЙринацдЙ ва афзоиши иштироки
СУбЪектцои социбкорй дар низоми расмии молиявй ба бецтар гардидани
IrdУХити социбкорЙ мусоидат намудааст. {амчунин, тахлили фаъолияти



низоми бонкй нишон медихад, ки нацши царздихй хамчун яке €в воситахои

асосии дастгирии социбкорй ва рушди фаъолияти иктисодй тад)ичан таКВиrIТ

меёбад (чадвали 3, сац. 71).

Боби сеюм - <<Самтцои афзалиятноки такмили механизми х,амкории

давлат бо субъектхои социбкорй дар шароити рушди устувори ицтисодй>>>>

(сах. 111 _ 1з9) номryзорй шуда, он дарбаргирандаи масъалахои такмили

хамкории давлат ва бахши хусусй дар шароити муоýири рушди иктисодй

бжшида шудааст.Муаллиф масъалахои марбут ба рацамикунонии
ицтисодиёт, татбищи технологияNои сабз, бецтарсозии Ntр(ити

институтсионалй, рушди инфрасохтори дастгирии социбкорй ва ТакМИЛИ

механизмNои иктисодию молиlIвии хавасмандгардонй мавриди тацIиJry

арзёбй карор гирифтаанд.

Щайд карда мешавад, ки татбики технологияхои муосир, ракамикунонии

равандх,ои идоракунй, истифодаи низомхои электронии хизматрасонй Ва

чорй намудани технологияцои сабз метавонанд ба баланд гардидани

ращобатпазирй ва самаранокии фаъолияти социбкорй мусоидат наМОянД.

{амчунин, муаллиф зарурати дастгирии давлатй чID(ати татбищи

технологиrIцои инноватсионй ва фароцам овардани шароити мУСОИД баРОИ

рушди иктисоди ракамиро асоснок кардааст.

Муаллиф таъкид менамояд, ки ташаккули мух,ити мусоиди

институТсион€Lлй, соддагаРдониИ расмиёти маъшryрй, баланд бардоштани

сатци шаффофият ва такмили низоми хизматрасонии давлатй барои рУШДИ

фаъолияти сох,ибкорй ацамияти калидй доранд. {амзамон, зарурати рушди
инфрасохтори дастгирии сохибкорй, аз чумJIа марк€lзхои МаШВараТй, НИЗОМИ

иттилоотй, инфрасохтори рацамй ва васеъ намудани имкониrIтхои дастрасй

ба захирацои молиявй п,гутlим арзёбй шудааст.

Муаллиф масъаJIахои такмили механизмцои молиявЙ, дастгирии

сармояryзорй, пешниходи карзхои имтиёзнок, хавасмандгардонии фаъо лижи
инноватсионй ва чалби сармояи хусусиро тахJIил наМУДаасТ. ДаР ИН ЗаМИНа

модели такмилёфтаи дастгирии давлатй пешниход гардидааст, ки метавонад

барои рушди фаъолияти сохибкорй, баланд бардоштани самаранокии

иктисодй ва таъмини рушди устувори иктисодиёт мусоидат намояд.

дар цисмати чамъбастии боби сеюм натичахои асосии тахцикот

хулосабарорй гардида, тавсищои мушаххаси ипмй ва амалй чихати такмили

механизми хамкории давлат бо субъектцои социбкорй, рушди I\dр{ити

рацобатпазир ва тацкими заминахои рушди устувори иктисоди пешнLцод

шryдаанд.

,,щарацаи сацеции натичацои таццицот бо истифода аз усулхои махсус

дар рафти ичрои диссертатсия, боэътимодии маъ[уIчIот, хачми кифояи маводи



тахкикшryда, коркарди омории натичацои
конференсияхои илмию амашIй тасдик мешаванд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосацо ва

,Щиссертатсияи таIq)изшаванда, дар умум аз

таNцикот, маърузало дар

тавсияхо дар диссертатсия.
рУйи сохтор, м€вмун, ва

муаррифии мантикй ба максад ва вазифахои ryзошташудаи талкицот tryрра
мувофицат мекунад.

Щар диссертатсиrI масъчшахои такмили механизми хамкории давлат бо
субъектцои социбкорй дар шароити рушди устувори ицтисодй ба таври
мантицй ва илмй тахкик гардидаанд. Муаллиф цанбацои назариявй ва
МетQдологии хамкории давлат ва бахши социбкориро тахJIил намуда, роххои
баланД бардоштани самаранокии механизмNои дастгирй ва танзими

фаъолияти социбкориро дар шароити иктисоди муосир пешниход кардааст.
Истифодаи пешниходхо, тавсияхо ва татбищи амалии онхо асоснокй ва

ЭъТиМоДнокии натичахои илмии ба даст овардашудаи диссертатсиrI
мебошанд . Щара'lаи эътимоднокии натичахои гирифташудаи диссертатсиrIро
бацо додп, бояд цайд ном}дэ ки дар равиши TaxIgKoT микдори зиёди
тахкикотхои илмии олимони ватанию хоричй, Паёмхо ва суханронихои
Президенти Чумхурии Тоцикистон, маълумоти расмии Вазорати маориф ва
илми Чумхурии Точикистон, Вазорати рушди иктисод ва савдои {умцурии
Тоqикистон, Вазорати мехнат, мухочират ва шугли ахолии Чумцурии
Тоцикистон, маводи Агентии омори нztзди Президенти {умцурии
Тоцикистон, маълумот аз сарчашмацои омори байналмилалй, маъJýмоти
оморЙ ва иттилоотии созмонхои баЙналмилалй, захираNои иттилоотии
шабакаи интернет истифода бурдu шIудаанд.

Ацамияти илмйо амалй, ицтисодй ва ичтимоии натичацои
диссертатсия бо нишон додани тавсияцо оид ба истифодаи онцо.

Ацамияти илмии тацщицот дар асоснокунии назариявй ва
методологии такмипи механизми Nамкории давлат бо субъектхои социбкорй
дар шароити рушди устувори иктисодй зохир мегардад. Пешницодот ва
тавсияхои дар диссертасшI коркардашударо метавон цамцун воситаи
бецтарсозии мухити инстйтутсионЕtлй ва инфрасохтори дастгирии сохибкорй
дар Чумцурии То.lикистон, бо мацсади боз х,ам такмил додани механизпдцои
ицтисодЙ ва молиrIвии хавасмангардонии хамкории давлат ва субектцои
социбкорЙ дар шароити руттци инноватсионии иктисодиёти муосир истифода
бурдан NIуI\{кин аст. {амзамон, натичахо ва тавсияNои тацкицоти

диссертатсиониро дар тахиrIи барномаи стратегии рушди соцrабкорй вобаста
ба пrароити муосири иктисодиёт дар сохахои иктисодй метавон мавриди
истифода царор дод.
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Ацаммияти амалии таццикот дар он зохир мегардад, ки пешниNодхо
ва тавсияхои тахиrIшуда метавонанд барои такмили сиёсати давлатии
дастгирии социбкорй, рушди Nt)лr(ити мусоиди социбкорй ва баланд
бардоштани самаранокии хамкории давлат ва бахши хусусй истифода
шаванд. Натичахои тахцицот метавонанд аз цониби макомоти хокимияти
давлатй ва дигар ниходхои дахJIдор хангоми тахияи барномацо, стратегияхо
ва лоихахои рушди социбкорй ва чалби сармояryзории хусусй ба соцацои
афзалиятноки иктисоди миллй истифода гарданд.

Илова бар иЕ, мущаррароти назариявй ва тавсияцои амалии
пешниходшуда метавонанд хамчун заминаи методологй барои тахияи,
чорабиницо чихати такмили механизми шарикии давлат ва бахши хусусй,

рушди инфрасохтори дастгирии социбкорй, инч/нин баланд бардоштани

рацобатпазирии иктисоди миллй дар шароити рушди устувор хизмат
намоянд.

Натичахои бадастомада , интунин метавонанд дар фаъолияти
муассисацои илмию тахщицотй ва муассисахои тахсилоти олй цангоми тахияи
барномацои таълимй, курсNои махсус ва тахцицоти минбаъдаи илмй оид ба
масъалахои рушди социбкорй ва цамкории давпат ва бахши хусусй истифода
шаванд.

Ацамияти ицтисодии тацкицот аз он иборат аст, ки натичахои
тахкикот метавонанд дар самтхои афзалиятноки хамкории давлат бо
субектцои социбкорЙ ва унсурхои асосии он мусоидат намуда, рушду
ташаккулёбии ицтисодиёти кишварро вобаста ба шароити рушди
инноватсионй ва дигарryншавии он таъмин намояд.

Ацамияти ичтимоии натичацои диссертатсия дар он аст, ки такмили

дурусти механизми хамкории давлат бо субъектхои социбкорй ва самаранок
идора кардани он боиси бецтар истифода бурлани онро нишон дода, рушди
босуботи иктисодиётро таъмин менамояд. Дар холати рушд кардЪни

иктисодиёт, шароитхо ва сатхи зиндагонии ахолй бецтар гардида, дарачаи
некуахволии ацолй дар як дарачаи хуб карор мег4рад. {амзамон, натичахо
барои халлу фасли масъаJIаи шугли пурмахсули захирахои мецнатй,
ихтисосмандй ва таълимоти бефосилаи касбии онхо мусоидат намуда, чои
кори доимй ва зиндагонии шоистаро таъмин менамояд.

Нашри натичацои диссертатсия дар мачаллацои тацризшаандаи
илмй.

Аз руйи маводи диссертатсия 70 кори илмй, ff} он чумла б мацолаи
илмй дар мачщIлацои илмии аз чониби Комиссияи олии аттестатсионии
н€lзди Президенти Чумхурии Точикистон тавсиrIшуда нашр шIудааст.

Мутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарацаи илмй.
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2.

Асрорзода А.С мутахассиси варзида дар сохаи иктисоди социбкорй ва
механизми хамкории давлат бо субъектцои социбкорй буда, имкониrIти
мустакилона хаJI кардани масъаJIахои мух,ими илмй дар ин самт мебошад ва
тахцицоти диссертатсионииу ба самти тахассуси унвончу мутобиц мебошад.
Мавзуи тацкикоти диссертатсионй, сохтOр ва мазмуни кори ичрошуда ба
талаботх,ои муцараршудаи шиносномаи тахассусии 5.2. - Ицтисодиёт (5.2.13.

- Иктисодиёти социбкорй), гryрра мувофицат мекунад. Натиqацои илмии
бадастовардаи унвонцуи дарачаи илмй ба талаботцои мукараргардида

цавобгу буда, дар холати амаJIишавй натиqацои мусбиро ба бор хоцад овард.
Эроду тавсияцо ба диссертатсия. Новобаста €в дастовардхои на:}аррас

ва ахамияти баланди илмй-амаJIии натичацои бадастомада, дар диссертатсиrI
баъзе нуктахои баNсталаб ва .1анбацое чой доранд, ки хамчун эроду
тавсиrtxои зерин пешниход мегарданд :

1. Щар диссертатсия масъаJIахои хамкории давлат ва субъектцои социбкорй

цамацониба тахкик гардидаанд, аммо тацрибаи кишвархои осиёи
Марказй оид ба ташаккупи механизмхои муосири хамкории давлат ва
бахши хусусй ба гryррагй тацлил нагардидааст.

{ангоми тахлили рушди социбкорй имкониятхои истифодаи усулхои
иктисодию риёзй барои муайян намудани таъсири омилхои алоцида ба
самаранокии хамкории давлат ва сохибкорй ба таври кофа истифода
нашудаанд.

Дар тацкищот масъ€Lпацои ракамикунонй ва ицтисоди сабз баррасй
гардидаанд, аммо арзёбии иктисодии самаранокии татбици баъзе
пешниходхои муаллиф ба дарацаи зарурй инъикос нагардидааст.
Модели rrешниходнамудаи такмили механизми хамкории давлат ва
субъектцои сохибкорй дорои ахамияти амалй мебошад, аммо масъапахои
татбици мархилавии он бо нишондихандахои мушаххаси бацодихй ба
таври мукамм€tл асоснок нагардидаанд.

5. ,Щар диссертатсия масъыIах,ои истифодаи воситахои муосири молиrIвй, в
ч)мла молияи сабз ва сармояryзории устувор, мавриди баррасй карор
гирифтаанд, вале баъзе цанбацои татбици онNо дар рушди хамкории
давлат ва социбкорй ба таври амик тil{киц нагардидаанд.

6. Щар матни диссертатсия баъзе камбудицои чузъии тахрирй, имлой ва
техникй ба н€вар мерасанд, ки бартараф намудани онхо ба бецтар
гардидани сифати тахририи кор мусоидат мен€}мояд.

Эродцои зикргардида хусусияти тавсиявй дошта, асосан ба такмили
минбаъдаи тахцицот нигаронида шудаанд ва ба арзиши илмй, навгонии илмй,

J.

4.
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ацамияти н€LзаршIвй ва амаJIии натичахои бадастомада таъсири манфй

намерасонанд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи
Комиссия

,.Щиссертатсияи Асрорзода Абдуло Саттор хамчун кори илмии ба анцом

расида ба хисоб рафта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву асоснокlсунй дар
сатNи баланди илмй - назариявй навишта шуда, ба талаботцои гирифтани

дарачаи илмии номзади илм{ои ицтисодй, омода намудани диссертатсия ва

таIIIхиси диссертатсиrI дар шурои диссертатсионй ва дигар талаботхои

муцаррарнамудаи <Тартиби додани дарачахои илмй>> (царори {укумати
Чумхурии Точикистон аз З0 июни соли 2021, тахти М 267) цавобry мебошад.

Рисолаи илмии довталаби дарачаи илмй ба меъёрх,ои гирифтани

дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй, омода намудани диссертатсиrI ва

санчиши кори диссертатсионй дар шурои диссертатсионй ва дигар талаботи

Низомномаи шурои диссертатсионй, тартиби додани дарачахои илмй ва

тартиби бацайдгирии давлатии рисолахои дифоъшуда, ки бо карори

{укумати Чумхурии Тоцикистон Ns267 аз 30 июни соли 2021- тасдиц шудааст
мутобикат менамояд.

Кори диссертатсионй бо забони фахппо бо истилохоти цабулшуда
навишта шудааст, ороиши диссертатсия тагйиротро талаб намекунад.

Автореферат ва мацолах,ои илмии ба нашр расондаи унвончу таркиби асосии

диссертатсияро дар бар гирифта, натичах,ои тахкицотро хамчун дастоварди
нави илмй хисобидан мумкин аст. {анбахои Nгр(ими мундаричаи кор дар
автореферат инъикос ёфтаанд, ки тrредмети асосии дифоъ мебошанд. Бинобар.

ин, талабот дар ин бобат дар мачмуъ конеъ карда мешавад.

Хулосаи чамбастй оид ба сазовор донистани довталаб ба дарачаи
илмй.

Таццищоти диссертатсионии Асрорзода Аблулло Саттор дар мавзуи

<Такмили механизми хамкории давлат бо субъектцои сохибкорй дар шароити

рушди устувори иrqтисодй>> барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои

ицтисодй Ев рУйи ихтисоси 5.2. Ицтисодиёт (5.2.|3. Иктисодиёти
социбкорй) пешниход шудааст, ба бандхаи З2, ЗЗ, З4,35 ва З7 Тартиби

додани дарачахои илмй (царори ýкумати Чумхурии Точикистон аз З0 июни

соли 202|, Nэ267) тасдикшуда цавобгу буда, дар сатхи баланди илмию
методологй омода гардидааст, масъ€lJIаи мубрами илмй х€tлли худро ёфтааст

ва му€Lллифи он Асрорзода Абдупло Саттор сtвовори дарачаи илмии номзади

илмхои иктисодй аз р!йи ихтисоси 5.2. - Иr(тисодиёт (5.2.1З. - Ицтисодиёти
социбкорй) мебошад.
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Тацризи муассисаи пешбар дар асоси муцаррароти банди 76-79 ва 81-и

Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори {укумати Чуrхур""
Точикистон €lз 30 июни соли 202|, J\!2б7 тасдик шудааст, таNиrI ва пешниход

шудааст.
Таrqриз €х} чониби номзади илмхои иктисодй, дотсенти кафедари

фаъолияти ryчIрукии ,ЩонишгоNи давпатии Бохтар ба номи Носири Хусрав
Аминов Р.{. омода гардидааст.

Тацриз дар чаласаи кафедрацои фаъолияти ryмрукй ва менечмент ва

ташкили сайёхии Щонишгоци давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав
мухокима ва тасдиц карда шудааст (суратцаласаи Jф 10 аз22.05.2026).

,Щар цшасаи кафедрахо иштирок доштанд: 18 нафар.

Натичаи овоздихй: тарафдор - 18 нафар, зид - нест, бетараф - нест.

Раиси чаласа:
Мулири кафедраи менечмент ва ташкили
саtтёции,Щонишгохи давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав н.и.и., дотсент

Эксперт:

,Щотсенти кафедари фаъолияти ryмрукии
,Щонишгохи давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав н.и.и., дотсент Аминов Р.{.

Котиби чаласа:

,.Щотсенти кафедраи менчмент ва ва ташкили
сайёхии ,,Щонишгохи давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав н.и.и.)дотсент, н.и.и.,дотсент @lry Мацнунова М.{.

Имзоu Наuмов Б.К,, Амuнов Р.\. ва Маунунова М.{. ро mасOulý менал4оя/и:

Сарлори шуъбаи кадрхо ва

,Щонишгохи давлатии Бохтар
ба номи Носири Хусрав

Сурога : Чуrцур"и Точикистон,
7З5t40, шахри Бохтар, к1.,lаи Дйнй, 67. btsu78@mail.ru
Телефон з +992 ЗЗ22) 2-45-20,2-22-5З.

Наимов Б.Щ.
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Исхокзода М.М.


